
 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

1 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 034/2022 – PSS/SMRH 

A Secretária Municipal de Recursos Humanos, no uso das atribuições, 
considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição Federal, com base no 
Artigo 1º, §4º da Lei Complementar nº 019/2011, Artigo 3º da Lei Complementar 018/2011 
e parágrafo 1º, Inciso IV do Artigo 8° da Lei nº 173/2020 e na autorização exarada no 
Parecer Jurídico nº 001/2022, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

1. CONVOCAR os candidatos contidos no ANEXO I deste Edital, para o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ANOS INICIAIS  20 HORAS a 

comparecer na Secretaria Municipal de Recursos Humanos conforme data e 

horário indicados no Anexo, na Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré, 

situada à Av. Emílio Johnson, 360, Centro – para ENTREGA DE ATESTADO 

MÉDICO E DOCUMENTAÇÃO em conformidade com o item 13.4 do Edital 

009/2022 – PSS/SMRH. 

 

2. O Candidato deve cumprir o contido no item 14.2 do Edital nº 009/2022 – 

PSS/SMRH “Quando convocado para contratação, o candidato deverá 

apresentar Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no 

Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o APTO para o 

exercício da função”. 

 

3. Além do Atestado de Saúde original, considerando APTO, o candidato 

deverá apresentar os documentos exigidos no item 13.4 do Edital nº 

009/2022 – PSS/SMRH contidos no ANEXO III, apresentar as CÓPIAS 

JUNTAMENTE COM O DOCUMENTO ORIGINAL, para que um servidor 

público possa dar fé ou cópias autenticadas em cartório. 

 

4. O não comparecimento em local, data e hora determinados e o não 

cumprimento dos itens contidos neste Edital fará com que o candidato SEJA 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

2 
 

ELIMINADO DO CERTAME, conforme item 13.5 do Edital nº 009/2022 – 

PSS/SMRH. 

 

5. Os candidatos relacionados no Anexo III que não compareceram para o 

cumprimento dos Editais 026/2022 e 028/2022 -PSS/SMRH, denominados 

como AUSENTES, estão eliminados do certame. 

 

 

Almirante Tamandaré, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

3 
 

ANEXO I  
 

CONVOCAR PARA ENTREGA DE ATESTADO MÉDICO E DOCUMENTAÇÃO 

DIA 03 DE MARÇO DE 2022 

Horário: 08h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ANOS INICIAIS  20 HORAS– 

PSS/SMRH 2022 

CLASS NOME 
NOTA - 

TITULOS RG 

73 DINALVA CHEVONICA 75 7.030.182-2 

74 DENISE ADRIANA MACARIO 75 7.724.265-1 

75 FABIANA KNOFF FREITAS 75 6.829.786-9 

76 ROBERTA VAZ FERREIRA 75 7.621.397-6 

77 JULIANA AP. DE LARA VAZ BUZATO 75 8.040.430-1 

78 GRASIELE B. DE SÁ RODRIGUES 75 9.315.923-3 

79 VANILZA APARECIDA NATEL 75 8.613.965-0 

80 CASSIANA SCHIRMANN VAZ RUFINO 75 7.145.882-2 

81 KENY CRISTINA DO NASCIMENTO 75 8.106.665-5 

82 ROSENILDA SANTOS DA C. MACHADO 75 8.588.559-6 

83 FRANCIELE COSTA ROSA RIBEIRO 75 8.542.788-1 

84 VANESSA DAYANE JUK LOPES 75 9.659.197-7 

85 THAYS MARIA PIRINI 75 9.113.413-6 

86 ERISSON CORDEIRO DIAS DA LUZ 75 12.491.880-4 

87 JEAN DE LIMA DA SILVA 75 13.896.572-4 

88 GABRIELA PATRICIA NENNIG 75 12.571.556-7 

89 LUCIMARI RIBAS DOS SANTOS 74 6.356.391-9 

90 AMANDA M. DE CRISTO SIQUEIRA ZEM 74 10.071.833-2 

91 ELAINE DOS SANTOS 73 6.344.543-6 

92 ANDREIA DO ROCIO TARTAIA FURQUIM 73 6.163.938-1 

93 MARA APARECIDA PORTES 73 6.921.549-1 

94 NAYARA TEIXEIRA DE LARA 73 10.904.886-0 

95 JOSIANE RODRIGUES DOS SANTOS 72 3.667.118-1 

96 GENI PINTO DE LIMA FIORESE 72 6.857.595-8 

97 OÉLITA BARBOSA FRANÇA 72 8.596.059-8 

98 ELIZAINE REZENDE PINTO 72 8.498.651-8 

99 MARIA AP. DIAS FERRAZ DOMINGUES 70 3.167.619-3 

100 JEODETE DA ROSA 70 8.828.464-0 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

4 
 

101 MARISA RYPCHINSKI 70 8.642.192-5 

102 ANA PAULA CAVALI MACHADO 70 10.539.496-9 

103 DENISE DE FATIMA COSTA LEMOS 69 4.523.800-8 

104 JOSIANE RIBAS 69 8.512.444-7 

105 FABIANE MARTINI DE ANDRADE 69 7.950.433-5 

106 MARINEIA DE ALELUIA 69 8.590.042-0 

107 FABIA REZENDE PINTO 69 7.579.161-5 

108 VIVIANE C. SANTOS VITAL ARRUDA 68 8.025.138-6 

109 MARCELO ROUNEI F. DE OLIVEIRA 67 4.982.418-1 

110 IRAILDE FIGUEIRA DA SILVA 66 14.938.700-5 

111 ENAINE MACIEL DA ROSA 66 7.003.253-8 

112 GRACIELI V. DE JESUS KRIZYZANOVSKI 66 8.606.518-5 

113 AMANDA DE SOUZA VAZ ENES 66 9.694.190-0 

114 MARCIA DE SOUZA DOS SANTOS 66 9.660.476-9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

5 
 

ANEXO III 

De acordo com o item 13.4 do Edital 009/2022 – PSS/SMRH 

 RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ENTREGA 
 

Apresentar as cópias juntamente com os originais ou autenticadas em cartório 

a) cópia e original da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 

b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral - comprovante de votação da última 

eleição ou Certidão do Cartório Eleitoral; 

c) prova de quitação como serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) cópia e original do documento de Identificação com foto; 

e) cópia e original do Cartão do CPF; 

f) cópia e original do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido 

pelo requisito do cargo - Diploma/Certificado devidamente registrado no MEC ou 

habilitação legal equivalente de conclusão do curso; 

g) cópia e original da Certidão de Nascimento e cartão do CPF do(s) filho(s), 

menores de 14 (quatorze) anos; 

h) certidão Negativa Criminal (ORIGINAL) expedida pelo respectivo Cartório 

Distribuidor da Comarca (Município) onde reside; 

i) cópia e original do comprovante de residência; 

j) cópia da carteira de trabalho constando páginas de identificação, dados 

pessoais do trabalhador e o número do PIS/PASEP; 

k) Declaração de existência ou inexistência de acúmulo de cargo público, 

fornecida pelo RH e preenchida pelo candidato; 

l) cópia e original do cartão do Sistema Único de Saúde; 

m) Atestado de Saúde ORIGINAL, expedido por médico registrado no Conselho 

Regional de Medicina do Paraná, considerando-o APTO para o exercício da 

função, objeto da contratação; 

n) 02 (Duas) fotos ¾ recentes; 

o) cópia e original do comprovante de Vacinação contra a COVID-19 conforme 

Decreto Municipal nº 122/2021. 

 

 

 

 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

6 
 

ANEXO III 

RELAÇÃO DE COMPARECIMENTO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ANOS INICIAIS  20 

HORAS – EDITAL 026/2022 e 028/2022 PSS/SMRH 

CLASS NOME 
NOTA - 

TITULOS CHAMADA 

2 BELONI RUTH SEIDEL 90 AUSENTE 

3 IDEJANE NIZES DE ANDRADE 90 AUSENTE 

4 JOÃO RICARDO FERRER 90 AUSENTE 

6 MARCIA CARDOSO 90 AUSENTE 

8 SUZANA FARIA COSTA 90 AUSENTE 

11 CLAUDIA MAISTER SOUZA 90 AUSENTE 

12 EMERSON DE OLIVEIRA 90 AUSENTE 

13 JAQUELINE LIÉGE CABARRÃO STRESSER 90 AUSENTE 

15 VIVIANE LIZ DOLATO 88 AUSENTE 

18 SONIA REGINA FIORESE 87 AUSENTE 

19 ROBÉRIO JOSÉ RIBAS 87 AUSENTE 

24 LUCIANA PEREIRA DOS SANTOS 87 AUSENTE 

27 TAYNARA SANTANA FACINA 86 AUSENTE 

33 JOVANA DE BONFIM SILVESTRE 84 AUSENTE 

34 CRISTIANE CAMARGO PEREIRA 84 AUSENTE 

35 SAUANDRA CAROLINE DA SILVA 84 AUSENTE 

38 IRENE COSTA FARIA 82 AUSENTE 

39 ROBERTA RACHID 82 AUSENTE 

40 SUELI BAPTISTA 81 AUSENTE 

41 ILIALDA OSMINDA AP. DE ANDRADE 81 AUSENTE 

43 CRISTIANE PATRICIA CAVALI 81 AUSENTE 

45 SILVANIA RIBEIRO DUARTE 80 AUSENTE 

47 SALETE DE FATIMA BARRETO CRUZ 79 AUSENTE 

48 MARILDA DOS SANTOS RIBAS 79 AUSENTE 

49 THAIS SIMIÃO SAVA 78 AUSENTE 

51 VILMARA BARBOSA SERRÃO 77 AUSENTE 

52 JUCELIA DO ROCIO ANTICO DUNAISKI 75 AUSENTE 

55 IVONE DO NASCIMENTO SANTOS 75 AUSENTE 

 

 



 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 

7 
 

RELAÇÃO DE COMPARECIMENTO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ANOS INICIAIS  20 

HORAS – EDITAL 026/2022 e 028/2022 PSS/SMRH 

CLASS NOME 
NOTA - 

TITULOS CHAMADA 

60 MARTA AP. DE OLIVEIRA SEPULVEDA 75 AUSENTE 

63 ROSICLER WOTEKOSKI DE FARIA 75 AUSENTE 

64 MARIA OTILIA ALVES TALAMINI 75 AUSENTE 

65 ANGELA TATIANA FERREIRA ALVES 75 AUSENTE 

66 RITHA KASSIA MIRANDA 75 AUSENTE 

67 ROSEMARI MARINHO 75 AUSENTE 

68 IRONILDES DO PILAR RIBEIRO 75 AUSENTE 

70 VIVIANE BATISTA LEITE 75 AUSENTE 

 


